
DELIBERAZIONE N° 26 adottata il 29/04/2025

Adunanza ordinaria di 1° convocazione – seduta Pubblica con inizio alle ore 18:00

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLE  MODIFICHE  AL  REGOLAMENTO  PER  L’ISTITUZIONE  E

L’APPLICAZIONE DEL TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI – TARI PUNTUALE

Presiede la seduta il Presidente del Consiglio Avv. Andrea Cologno .
Partecipa Il Segretario Generale Dott.ssa Sabina Maria Ricapito.

All’appello risultano:

Nome Funzione
IMERI JURI FABIO Sindaco Presente
COLOGNO ANDREA Consigliere Presente
FERRI GIULIO Consigliere Presente
GIUSSANI FRANCESCO Consigliere Presente
GATTI ELISABETH Consigliere Presente
PREMOLI MONICA Consigliere Presente
GHIGGINI MARCO Consigliere Presente
FUMAGALLI GIANCARLO Consigliere Presente
COLOMBO SILVIA Consigliere Presente
MANSUETO ANTONELLA Consigliere Presente
VAVASSORI LAZZARO MANSUETO Consigliere Presente
TURA ADELE MATILDE Consigliere Presente
MOLTENI ERIK Consigliere Presente
DE PONTI FEDERICO Consigliere Presente
ROSSONI LAURA CLEMENTINA Consigliere Assente
MORINI MARIAGRAZIA Consigliere Presente
PIGNATELLI GIANLUCA Consigliere Assente

PRESENTI: 15 ASSENTI: 2

e con la partecipazione degli assessori:

ZOCCOLI GIUSEPPINA Presente TUGNOLI VALENTINA Presente

MANGANO BASILIO ANTONINO FE-
DERICO

Presente NISOLI ALESSANDRO Presente

BORNAGHI MICHELE Presente

Constatata  la  presenza del  numero  legale,  il  Presidente  dichiara  aperta  la  seduta per  la  trattazione
dell’oggetto sopra indicato



Relaziona l’Assessore Tugnoli

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

• l’art. 52 del D. Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare dei Comuni,

afferma che “le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, an-

che tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibi-

li, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei  singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di

semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le

disposizioni di legge vigenti”;

• l'art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, ha istituito l'imposta unica comu-

nale (IUC) e, nell'ambito della stessa, la  tassa sui rifiuti (TARI) destinata a finanziare i costi del

servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti a carico dell'utilizzatore;

• l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ha abolito, con decorrenza dal 1°

gennaio 2020, l’imposta unica comunale, facendo però salva la disciplina della tassa sui rifiuti

(TARI);

VISTI:

• l’art. 1, comma 682, della Legge n. 147/2013, che prevede che con regolamento da adottarsi ai
sensi dell’art. 52 del D.lgs. n. 446 del 1997 il Consiglio Comunale determina la disciplina della
TARI;

• l’art. 1, comma 702, della Legge n. 147/2013 che fa salva la potestà regolamentare degli Enti Lo-
cali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446;

• l’art. 3 comma 5 quinquies del D.L. 228/2021 convertito in Legge 15/2022 che prevede che “A
decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre

2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le

tariffe e i  regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il  termine del 30 aprile di

ciascun anno.  Nell'ipotesi  in  cui  il  termine per  la  deliberazione del  bilancio di  previsione sia

prorogato a una data successiva al 30 aprile dell'anno di riferimento, il termine per l'approvazione

degli atti di cui al primo periodo coincide con quello per la deliberazione del bilancio di previsione.

In  caso  di  approvazione  o  di  modifica  dei  provvedimenti  relativi  alla  TARI  o  alla  tariffa

corrispettiva in  data  successiva all'approvazione del  proprio  bilancio  di  previsione,  il  comune

provvede ad effettuare le conseguenti modifiche in occasione della prima variazione utile”;

• l'art.  1  comma 527 della Legge n. 205/2017 che ha attribuito all'Autorità di  regolazione per
Energia, Reti  e Ambiente (ARERA) le funzioni  di  regolazione in materia di  predisposizione ed
aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrate
dei rifiuti



RICHIAMATA la propria deliberazione n. 05 del 30/01/2024 con la quale è stato approvato il vigente Re-

golamento comunale per l'istituzione e l'applicazione del Tributo comunale sui rifiuti - TARI Puntuale;

VISTO che si rende necessario apportare alcune modifiche al Regolamento vigente, di carattere pretta-

mente tecnico, al fine di allinearlo alle esigenze gestionali rilevate nel corso del primo anno di applicazio-

ne;

VISTO lo schema di regolamento comunale per la gestione del tributo sui rifiuti – TARI Puntuale predispo-

sto dal Servizio Tributi comunale con gli aggiornamenti di cui sopra, allegato alla presente delibera di cui

costituisce parte integrante e sostanziale (documento allegato sub. B);

DATO ATTO che in virtù di quanto disposto dall'art. 52 del D.lgs. 446/97 per quanto non disciplinato dal

regolamento allegato alla presente deliberazione continuano ad applicarsi le disposizioni di legge vigenti

in materia di tassa sui rifiuti;

TENUTO CONTO che il regolamento entra in vigore il 1° gennaio 2025, in virtù di quanto previsto dalle so-

pra richiamante disposizioni normative;

RITENUTO di approvare il suddetto regolamento;

RISCONTRATA la propria competenza, ai sensi dell’art. 42, comma 2, del TUEL;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’allegato parere dell’organo di revisione dell’ente, acquisito in ottemperanza all’articolo 239, com-

ma 1, lettera b, numero 7, del D.Lgs. n. 267/2000 (documento allegato sub. 1);

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 comma
1 e dell’art. 147 bis del TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio interessato;

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità contabile, reso ai sensi dell'art. 49 com-
ma 1 e dell’art. 147 bis del TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario;

DATO ATTO che la proposta di deliberazione è stata esaminata dal Segretario in ordine alla conformità
della medesima alla legge, allo Statuto e ai regolamenti dell'Ente;

UDITI gli interventi e le dichiarazioni di voto dei Consiglieri;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, resa a mezzo di sistema elettronico di rilevazione:

- Favorevoli n. 11 (Imeri, Ferri, Giussani, Gatti, Premoli, Ghiggini, Fumagalli, Colombo, Cologno,

     Mansueto, Vavassori);

- Astenuti    n.   4 (Tura, Molteni, De Ponti, Morini);

UDITA la proclamazione dell'esito della votazione da parte del Presidente del Consiglio,



DELIBERA

1. DI APPROVARE le modifiche al Regolamento comunale per l'istituzione e l'applicazione del Tributo

comunale sui rifiuti - TARI Puntuale così come riportate nel testo allegato alla presente delibera-

zione quale parte integrante e sostanziale (documento allegato sub. A);

2. DI APPROVARE il testo del Regolamento con le modifiche adottate, allegato alla presente delibera-

zione quale parte integrante e sostanziale (documento allegato sub. B);

3. DI STABILIRE che il regolamento, come modificato dalla presente deliberazione, entri in vigore il

1° gennaio 2025 ai sensi dell’articolo 53 comma 16 della legge 388/2000 e che per quanto non

previsto dallo stesso continuano ad applicarsi le disposizioni di legge vigenti ai sensi dell'art. 52,

comma 1, del D.lgs 446/97;

4. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione e del regolamento in oggetto al Ministero

dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, nei termini e con le modalità previste

dalla normativa vigente;

5. DI DARE ATTO che il Regolamento, così modificato, è soggetto, a mente dello Statuto comunale, a

duplice pubblicazione all’albo pretorio, dopo l’adozione della delibera in conformità delle disposi-

zioni sulla pubblicazione della stessa deliberazione, nonché per la durata di quindici giorni dopo

che la deliberazione di adozione è divenuta esecutiva;

6. DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione (voti favorevoli n. 11 Imeri,

Ferri,  Giussani,  Gatti,  Premoli,  Ghiggini,  Fumagalli,  Colombo,  Cologno,  Mansueto,  Vavassori  -

astenuti n. 4 Tura, Molteni, De Ponti, Morini) immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,

comma 4 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267, al fine di assicurare l’immediata operatività del Rego-

lamento in esame.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del
D.Lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate

Il Presidente Del Consiglio Il Segretario Generale

Avv. Andrea Cologno Dott.ssa Sabina Maria Ricapito


